veintinueve con cuarenta y dos por ciento (29,42 %) de los fondos de 

PMGIRSU, destinados a una jurisdicción que genera solo el punto ochenta 

y uno por ciento (0,81 %) de los residuos sólidos urbanos del país;  

-Proyectos con idéntico monto, para poblaciones que van desde los 

seiscientos cincuenta y uno (651) habitantes a los treinta y dos mil 

setecientos catorce (32.714), con similares objetivos a cumplir;  

-El setenta y siete por ciento (77%) del universo analizado, no 

cumple con los requisitos requeridos por el programa de  la ex SAyDS;  

-En ocho (8) proyectos visitados, se evidenció un retraso en la 

ejecución de actividades;

[...]

El accionar aludido, habría ocasionado un perjuicio al erario 

público de aproximadamente seiscientos cuatro millones quinientos 

veintinueve mil seiscientos setenta pesos con diecisiete centavos ($ 

604.529.670,17) los cuales se encuentran comprendidos dentro de 

alrededor de trescientas siete (307) transferencias  autorizadas en el 

marco de doscientos doce (212) expedientes tramitados  en el 

programa GIRSU de la ex SAyDS, los cuales fueron debidamente 

certificados por este Tribunal.- 

Estas conductas se habrían perfeccionado con la 

presentación de proyectos de aproximadamente doscientos (200) 

municipios, los que en su mayoría revelan iguales irregularidades

[...]

Aclaró que tiene cuarenta y siete años de función pública y que 

trabajó con responsabilidad en todos los gobiernos constitucionales.- 

En el caso puntual, mencionó que a la semana de haber asumido, 

mantuvo una reunión con la Auditoría General de la Nación, ocasión en que 

se le manifestó preocupación por ciento treinta y tres (133) cuestiones 

anómalas observadas, por ese organismo, como así también, por SIGEN y la 

Unidad de Auditoría Interna de la JGM.- 

Por tales motivos, armó un grupo “ad hoc” de  auditores, 

compuesto por dos profesionales que relevaron documentación respecto de

[...]

hacer el mapeo ...”, recalcó que los basurales 

sufren cambios permanentes y repentinos, lo que no permite tan 

livianamente establecer un mapa fijo al respecto.- 

Detalló que según el informe de SIGEN del año 2013, se 

distribuyó la suma de pesos ciento ochenta y dos millones ochocientos 

cincuenta y seis mil setecientos setenta y cinco con veintiún 

centavos ($ 182.856.775,21), compuesto por setenta y seis (76) 

transferencias, distribuido en trece (13) provincias; siendo la provincia de 

Buenos Aires, la más beneficiada, por la cantidad de población, la cual 

genera mayor cantidad de residuos.- 

En tal sentido, continuó mencionando que no existió un interés en